
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

PORTARIA Nº 011/2019/CPGADT, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Discente do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e 

Desenvolvimento Territorial, Doutorado Profissional, Interdisciplinar, da Universidade Federal do Vale do São 

Francisco (UNIVASF) em Associação Ampla com a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) e a Universidade 

do Estado da Bahia (UNEB), designada pela Portaria nº 452 de 16 de julho de 2019, no uso das atribuições legais 

estabelecidas pelo Edital nº 13/2019, resolve: 

 
1. TORNAR PÚBLICO o resultado final contento a relação dos(as) candidatos(as), classificação, opção de vaga e as 
notas atribuídas a todas as etapas do Processo Seletivo Discente 2019 do PPGADT. 
 

 

Juazeiro-BA, 15 de agosto de 2019. 

 

 

Prof. Dr. Helder Ribeiro Freitas 

Presidente da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Discente 2019 

Programa de Pós-Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial 

Universidade Federal do Vale do São Francisco  

ppgadt@univasf.edu.br 
 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR INSTITUIÇÃO 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 

Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF  

 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

1 22217 WELLINGTON DANTAS DE SOUSA 9,80 9,00 8,27 9,17 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

2 22216 MÁRCIA MARIA PEREIRA MUNIZ 8,70 8,75 10,00 8,98 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

3 22278 
FÁBIO CRISTIANO SOUZA 

OLIVEIRA 
8,98 9,70 6,69 8,81 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

4 22069 TIAGO PEREIRA DA COSTA 8,90 9,88 6,42 8,79 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

5 22120 
DANIELLE JULIANA SILVA 

MARTINS 
8,17 9,50 6,64 8,40 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

6 22048 
CLECIA SIMONE GONÇALVES 

ROSA PACHECO 
7,13 9,15 7,82 8,07 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

7 22124 ALCIDES PEREIRA SANTOS NETO 8,30 8,88 5,90 8,05 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

8 22230 
MICHELE SOUSA TRAVASSOS 

TORRES 
8,08 9,75 4,36 8,00 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 3 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

9 22240 XENUSA PEREIRA NUNES 7,08 9,38 6,96 7,97 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

10 22067 ELSON DE OLIVEIRA 8,63 9,38 3,27 7,85 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

11 22132 FRANKLIN VIEIRA COSTA 8,27 9,00 4,59 7,83 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

12 22065 
ELIAS FERNANDES DE MEDEIROS 

JUNIOR 
8,43 8,68 4,78 7,80 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

13 22252 EDNALDO FERREIRA TÔRRES 7,95 8,73 5,48 7,77 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

14 22297 
ALEXANDRE JÚNIOR DE SOUZA 

MENEZES 
8,13 8,85 4,71 7,73 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

15 22307 
KAYQUE RAMON BEZERRA 

PEREIRA 
8,65 9,00 3,24 7,71 

Autodeclarado 

(a)s Negro(a)s 

[preto(a)s ou 

pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

16 22110 
ANA EISABETH CAVALCANTI 

SANTA RITA 
8,67 9,48 1,73 7,60 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 4 

 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

17 22204 KALIL SIQUEIRA DA LUZ 7,55 9,38 3,80 7,53 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

18 22119 
FLÁVIO MARQUES CASTANHO 

BARRERO 
7,82 8,75 4,38 7,50 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

19 22075 
MARIA DO SOCORRO TAVARES 

CAVALCANTE 
7,35 9,48 3,79 7,49 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

20 22155 
DANIEL MUNIZ ROCHA DO 

NASCIMENTO 
8,43 9,53 1,42 7,46 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

21 22212 EDUARDO RODRIGUES ARAÚJO 7,00 9,55 3,95 7,41 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

22 22058 
JOSE WASHINGTON GOMES 

CORIOLANO 
7,35 8,65 4,80 7,36 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

23 22286 ELIELMA SANTANA FERNANDES 7,38 9,10 3,44 7,28 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

24 22190 SORAIA MARTINS DE CARVALHO 8,40 8,70 1,28 7,10 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

25 22028 BRUNO CEZAR SILVA 7,25 9,10 2,47 7,03 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 5 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

26 22050 
ROSIMEIRE MORAIS CARDEAL 

SIMÃO 
8,35 8,23 1,35 6,90 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

27 22157 ERILVA MACHADO COSTA 7,63 8,25 2,10 6,77 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

28 22255 
EUGENIO BISPO DA SILVA 

JUNIOR 
7,63 8,83 0,79 6,74 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

29 22072 
CARLA SATURNINA RAMOS DE 

MOURA 
8,10 7,03 2,49 6,55 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

30 22209 
STEFANIA EVANGELISTA DOS 

SANTOS 
7,93 7,10 2,44 6,50 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

31 22064 SILEIDE DIAS DAS NEVES 7,30 7,75 1,73 6,37 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

32 22295 
MAURICIO OLIVEIRA DA SILVA 

SUGAI 
7,63 7,65 1,12 6,33 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

33 22015 ROBERTO TENORIO FIGUEIREDO 7,20 7,33 2,51 6,31 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

34 22221 ANDRE LUIZ PETROLINI 7,40 7,18 2,25 6,28 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

35 22143 FABIO JOSE DE MATOS BARBOSA 7,18 7,70 1,58 6,27 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 6 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL POR INSTITUIÇÃO 
PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 

Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE 
 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

1 22292 
GÁUDIA MARIA COSTA LEITE 

PEREIRA 
8,00 8,75 10,00 8,70 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

2 22103 GISLEI SIQUEIRA KNIERIM 8,73 9,95 3,62 8,19 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

3 22214 GILMAR CORREIA DIAS  8,20 9,50 4,87 8,05 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

4 22296 
PAULO ROGÉRIO ADAMATTI 

MANSAN 
8,78 9,90 2,83 8,04 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

5 22225 PAULO JOSÉ DE SANTANA 8,20 9,40 5,01 8,04 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

6 22150 BIANCA COELHO MOURA 8,93 9,50 3,03 7,98 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

7 22160 ANA LUIZA DA SILVA 8,85 9,25 3,52 7,94 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

8 22135 IVO THADEU LIRA MENDONÇA 8,85 9,50 2,71 7,88 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 7 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

9 22189 
PAULA VANESSA MESQUITA 

QUEIROZ 
8,30 9,75 3,15 7,85 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

10 22102 
ARIANDENY SILVA DE SOUZA 

FURTADO 
7,75 9,90 3,65 7,79 

Autodeclarado 

(a)s Negro(a)s 

[preto(a)s ou 

pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

11 22086 
JOSÉ UBIRATAN REZENDE 

SANTANA 
8,70 9,00 3,38 7,76 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

12 22196 
DIANA MARIA ALEXANDRINO 

PINHEIRO 
8,23 10,00 1,97 7,68 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

13 22208 
FATIMA CRISTINA CUNHA MAIA 

SILVA 
7,90 9,50 3,40 7,64 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

14 22186 JUCIANY MEDEIROS ARAUJO 7,70 9,50 3,52 7,58 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

15 22302 TELMA LÚCIA DE ARAÚJO SILVA 8,78 9,38 1,54 7,57 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

16 22113 
WIVIANNE FONSECA DA SILVA 

ALMEIDA 
8,25 9,90 1,37 7,53 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 8 

 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

17 22293 DEIZIANE LIMA CAVALCANTE 7,33 9,90 3,21 7,53 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

18 22092 
ALESSANDRA QUIRINO BERTOSO 

DOS SANTOS JARDIM 
8,18 9,75 1,72 7,51 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

19 22215 LUIZ ALBERTO PINTO GONDIM 7,85 9,70 2,42 7,50 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

20 22271 JURANDY GOMES DE AQUINO 7,98 8,60 1,88 7,01 

Autodeclarado 

(a)s Negro(a)s 

[preto(a)s ou 

pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

21 22142 FREDERICO LUIZ SILVA CAHETÉ 8,55 8,90 2,56 7,49 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

22 22203 MARIA JOSÉ FRAGA 7,15 9,00 4,94 7,45 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

23 22171 MONICA HELENA PANETTA 9,15 7,63 3,11 7,33 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

24 22093 
FRANCIER SIMIÃO DA SILVA 

JUNIOR 
7,68 9,40 2,25 7,28 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 9 

25 22099 SAULO FERREIRA LEITE 7,38 9,45 2,25 7,18 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

26 22087 
FRANCISCO DAS CHAGAS 

BARBOSA DO NASCIMENTO 
7,38 9,28 2,19 7,10 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

27 22079 JOSÉ ERIVALDO DA SILVA 7,35 8,88 2,88 7,07 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

28 22246 VIRGINIA DA SILVA CORREA 8,23 8,60 1,63 7,06 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

29 22300 
RENATO DOS SANTOS DE 

ALBUQUERQUE 
7,60 9,00 1,82 7,00 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

30 22265 WILNARA AMORIM 7,00 9,40 1,89 6,94 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

31 22144 MARIA ELISA TAVARES MOREIRA 7,33 9,10 1,81 6,93 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

32 22258 
MARIA PATRÍCIA CABRAL DA 

SILVA 
7,28 8,50 2,96 6,90 

Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

33 22139 ELISABETE JOQUINA DA SILVA 7,90 8,30 0,55 6,59 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

34 22158 VANESSA SOUZA MENDES 7,45 8,13 1,75 6,58 
Ampla 

Concorrência 
Classificado(a) 

35 22049 GILDO RIBEIRO DE SANTANA 7,13 7,00 2,60 6,17 

Autodeclarado 

(a)s Negro(a)s 

[preto(a)s ou 

Classificado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 10 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR INSTITUIÇÃO 

 PROCESSO SELETIVO DISCENTE – TURMA 2019 
Universidade do Estado da Bahia – UNEB 

pardo(a)s], 

optantes 

CLASSIFICAÇÃO 

FINAL 

CÓDIGO DA 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO(A) 

PLANO 

TRABALHO 
ENTREVISTA CURRÍCULO 

NOTA 

FINAL 

TIPO DE 

VAGA 
SITUAÇÃO 

1 22169 
MAYARA MILENA MENEZES DA 

LUZ PIRES BRANDÃO 
9,25 9,72 7,77 9,14 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

2 22290 JUSSARA ADOLFO MOREIRA 9,50 8,37 7,36 8,62 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

3 22156 
MARIA ELIZABETH SOUZA 

GONÇALVES 
8,70 7,83 10,00 8,61 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

4 22191 
ANA CARLA PEREIRA MARTINS 

CONSELHO 
8,75 9,30 3,86 7,99 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

5 22170 
ERIVALDO ERBO ALVES DOS 

SANTOS 
9,20 8,80 3,60 7,92 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

6 22193 MARIANA BARROS DE ALMEIDA 7,50 8,93 5,45 7,66 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

7 22071 
PAULO EDUARDO ROLIM 

CAMPOS 
9,75 7,40 3,97 7,65 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

EDITAL PRPPGI Nº 13/2019 - PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2019 
_____________________________________________________________________________ 

 11 

 

8 22206 
PEDRO HENRIQUE CAMPELLO 

SANTOS 
7,30 9,17 4,43 7,47 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

9 22188 EDVANDO MANOEL DE SOUZA 7,70 8,40 4,12 7,26 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

10 22254 LUCIANO DE OLIVEIRA COSTA 7,85 8,17 3,16 7,04 

Autodeclarado 

(a)s Negro(a)s 

[preto(a)s ou 

pardo(a)s], 

optantes 

Aprovado(a) 

11 22154 
NATHÁLIA MARIA LARANJEIRA 

BARBOSA 
7,60 8,10 3,31 6,94 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

12 22149 VALTENCY REMÍGIO SOUTO 8,45 8,03 0,36 6,67 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

13 22151 RAMÃO JORGE DORNELLES 7,00 7,42 4,49 6,66 
Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 

14 22233 
MARCOS VINÍCIUS FURTADO 

GOMES 
7,67 7,33 2,31 6,46 

Ampla 

Concorrência 
Aprovado(a) 


